
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale {D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017}
giusta Deliberazione Commissorlo Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N.43 DEL 30/06/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione alle 0O.PP. di Bonifica - Anno 2023
Affidomento diretto per i “Lavori di adeguamento dell'impianto elettrico della sede
periferica consortile di Gagliano C.to”.

Nomina RUP, Progettista e DL per la redazione e l'esecuzione del progetto di

adeguamento
CIG: 22738C0C42
Affidataria: MARASSÀ GIOVANNI S.R.L. - REGALBUTO

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Giugno, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9

Catania, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; FVISTAla L.R. 25/05/1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con
l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messinaedeiloro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della LR. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione;

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il

“periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2027, a sua volta prorogato con Delibere n. 23
del 18/12/2018, n. 11 dell’1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera



della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTA la proposta del Funzionario Direttivo Responsabile della Sezione Impianti Tecnologici, assunta al

protocollo al n. 4558 del 30 giugna 2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documentata;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a

cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 117324 dell'1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/06/2023;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Funzionario Direttivo Responsabile della Sezione Impianti Tecnologici,
assunta al protocollo al 4558 del 30 giugno 2023;

DI AFFIDARE, alla ditta “IMARASSA’ GIOVANNI S.r.l, con sede Zona Artigianale di C.da Spito lotto 23,
94017 REGALBUTO  (EN)-P.IVA©01045050868”©l'importo complessivo di €.5.246,00
(cinquemiladuecentoquarantasei/00) incluso IVA per i lavori di adeguamento dell'impianto elettrico in

argomento, prescritti dall'INAIL;

Di NOMINARE,ai sensi dell'art. 31 del D. Livo n, 50/2016 e ss.mm.ii., il per. ind. Giuseppe Incardona,
Funzionario. Direttivo del Consorzio, R.U.P. per fe procedure di affidamento diretto della presente
determinazione nonché Progettista e Direttore dei Lavori per la redazione degli elaborati richiesti dalla
normativa vigente necessarialla esecuzione dei lavori di adeguamento;

DI DARE MANDATOal RUP di provvedere alla esecuzione degli atti consequenziali all'affidamento diretto
in argomento;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 5.246,00 compreso IVA al capitolo 161/2023 del Bilancio

dell'Ente;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

@

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . +2023 è stata

pubblicata all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



>ZE Consorzio diBonifica 6 - Enna -o{Costitulto con D. P. Reg, Sic. 23.05.1997 n.152)
: ENNA, l

t ‘

I TRL 10000558 aetal, 0985-249087z *
0333 -26r08 .

|ol0 6/20 3
Ì ce miosarone? f l

- 'ii]AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL
CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mall:—commissariosparta@cansonziodibonificasiciNisorientale.it

PROPOSTA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto:—Lavori di manutenzione alle DO.PP. di Bonifica - Anno 2023

Affidamento diretto perla “Lavori di edeguomento dell'impionto elettrica della sede periferica
consortile di Gagliano C.to”, alla ditta Marassà Giovanni S.r.l. di Regolbuto {EN}.
CIG: 2273800042

Lanna duemilaventitre ll giorno 29 del mese di Giugno, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 - Enna,
sita in Enna via Donna Nuova 11,il Funzionario Direttivo, per. ind, Giuseppe Incardona, nella qualità di
responsabile della Sezione Impianti Tenologici del Settore Sicurezza,
PREMESSO cheil Consorzio,nell'ambito delle proprie attività Istituzionali, provvede in economia diretta con
personale dipendente, alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici È tecnologici a
servizio delle 0O.PP. di Bonifica dislocati su tutto Il comprensorio consortile;
CONSIDERATO che, con Determina del Dirigente dell'Area Tecnica n.5 del 16/03/2022, era stato affidato alla

SILP s.s1. di Caltanissetta, Organismo di ispezione tipo A abilitato dai Ministero Sviluppo Economico, la veri-
fica periodica dell'impianto di messa a terra delia sede distaccata di Gagliano C.to;
VISTO il verbale n. 8102476/N2021 del 01/04/2021, rilasciato con esita positivo dall'Organismo SILP ai sensi
del DPR n.461/01 riguardante la verifica periodica dell'impianto di messa a terra e scariche atmosferiche
della sede di Gagliano C.to;
CONSIDERATO che l'INAIL in data 07/03/2023 ha eseguito la verifica a campione,ai sensi del DPR 462/01, al

fine di accertare la conformità alla normativa vigente del dispositivi di messa a terra e dell'impianto elettri-
co della sede periferica consortile di Gagliano C.to;
TENUTO CONTO dell'esito negativo della visita ispettiva per le motivazioni elencate nel “Rapporto Tecnico”
redatto dall'ispattore dell'INAIL ed assunto in data 22/03/2023 al prot.cons. al n.2021;
ACCERTATO cheie risultanze del succitato rapporto di verifica, ai sensi dell’art.3 del OPR 462/01, sono state
trasmesse all'ASP territorialmente competente nella qualità di organo vigilante che provvederò.in brevissi-
mo tempo ad eseguire il controllo per constatare l'eliminazione delle Inosservanze;
CONSIDERATO che, ai sensi della legislazione vigente in materia di sicurezza, il datore di lavoro è obbligato a
eliminare nei minor tempo possibile le anomalie rilevate soprattutto quando, come in questo caso, sono
stati riscontrati difetti all'impianto che possono ledere l'incolumità del lavoratori;

pag.l di 3



APPURATO che i prescritti lavori di adeguamento, corrispondenti ad una documentazione di progetto,
devono essere corredati di Dichiarazione di Conformità resa ai sensi dell'art.7 del DM 37/08 (ex L 45/90) da
unaditta installatrice abilitata e che pertanto tale documentazione deve essere disponibile nell'immediato
alle autorità di vigilanza;
RILEVATA la necessità e l'urgenza di provvedere all'esecuzione del lavori di adeguamento sull'impianto
elettrico in oggettoai fine di garantire ta salute e la sicurezza nei luoghidi lavoro;
RITENUTO necessario e in tempi brevi attivare la procedura per l'affifamento dei lavori in argomento ad
una ditta installatrice abiiltata nel settore, al fine di provvedere con immediatezza ad eliminare ie
inosservanze riportate nel rapportodi verifica dell'INAIL;
VISTA la nota prot. n. 4409 del 26/06/2023 con la quale è stato richiesto un preventivo a mezzo pec, alla
ditta "MARASSA' GIOVANNI S.r.1. con sede Zona Artigianale di C.daSpito lotto 23, 94017 REGALBUTO (EN) —

PIVA 01045050868" che contattata preventivamente perle vie brevi si è resa disponibile nell'immediato ad
eseguire le prestazioni nei tempi richiesti dall'Amministrazione;
VISTA E VALUTATA la proposta commerciale della suddetta ditta, trasmessa a mezzo pec e assunta al
pratecolla consortile al n. 4426 del 27/06/2023;
VERIFICATI | requisiti di idoneità tecnico professionale, a seguito di presentazione delcertificato di Iscrizione
31 Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e la regolarità dei DURC;
TENUTO CONTO che ia prestazione che quisi intende acquisire ha un importo inferiore a € 40.000,00 {IVA

esclusa) e dunque confertbile, al sensi dell'art. 36 comma2 lett. 2) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.li., mediante
ta procedura di affidamento diretto;
VISTO il Bliancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 19 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rérafe e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n.
3864 del 21/09/2022;
VISTO Il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
In attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023;
VISTA la nota prot. n. 117324 dell'1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e Hella Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data at
protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata [a gestione prowisoria fino al

30/06/2023;
preso atto di quanto in premessa

PROPONE
Di AFFIDARE, alla ditta “MARASSA’ GIOVANNI S.r.l. con sede Zona Artigianale di C.da Spito [otto 23, 94017
REGALBUTO (EN}-P.IVA G1045050869” l'importo complessivo di €.5.246,00
{cinquemiiadueventoguarantasel/00) induso IVA per | lavori di adeguamento dell'impianto elettrico in
argomento,prescritti dall'INAIL;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 5.246,00 compreso IVA al capitolo 161/2023 del Bilancio
dell'Ente; ,
OI NOMINARE il Progettista, è Direttore dei Lavori e il RUP per la redazione degli elaborati di progetto
richiesti dalla normativa vigente, per l'esecuzione del lavori e per l'espletamento della procedura di
affidamento diretto connessa alla presente proposta.

AlfunZIONARIO DIRETTIVO
E

ind. Giuseppe INCARDONA)



va n.

ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna '

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio Interessato

esprime parere: FAVOREVOLE. :

Il Funzionario Direttivo
{Per. Ind. Giuseppe INCARDONA)

fi Capo Settore Sicurezza
{Dott. Ing Giuseppe VRUNA}

ti Capo Area Tecnica del C.B.S.0.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

pag.3 di 3


